贵教办〔2018〕48号

关于区十六届人大二次会议代表
第60号建议的答复
汪绍琴代表：
您提出的《关于加强校外接送点监管的建议》已交由我局办理，现答复如下：

据2018年3月统计，目前我区主城区、城乡结合部共有规模不等的接送点75家，服务学生3436人。同比接送点个数、在接送点学生数均有所下降，经过近几年的不间断督查、整治，现状有所改观，出现一批相对规范的接送点，但依然有部分接送点存在安全隐患，一是食品安全有隐患；二是消防有隐患；三是经营环境差；四是从业人员专业素质良莠不齐。今后，我们将从以下几个方面着手，进一步加强校外接送点监管工作：
1.接送点作为一种新业态，目前国家和地方还没有出台相关审批许可的办法，也没有较成熟监管经验可以借鉴，我们正积极向各级政府部门汇报，争取早日出台具体的管理办法。

2.为了对接送点进行规范管理，贵池区建立了学生接点规范整治工作联席会议，明确了各成员单位责任分工。

区教育局：负责开展学校周边接送点的情况调研及数据汇总；指导各校统计上报学生接送点托管情况，并对学生家长开展相关告知工作及信息通报等工作。

区市场监督管理局：负责依法及指导各监督管理所对各类接送点开展登记注册工作；按照国务院国发〔2015〕62号文件、安徽省人民政府皖政〔2016〕9号、《池州市人民政府关于“先照后证”改革后加强事中事后监管的实施意见》（池政〔2016〕44号）明确的无营查处职责，依法查处。宣传、落实国家及省市关于食品安全的政策法规并监督实施；对提供餐饮服务的学生接送点开展食品经营备案管理；组织对学生接送点食品安全责任事故的调查处理工作。

区卫计委：负责指导为学生接送点从业人员提供健康检查服务并出具健康证明。

区住建委：负责按国家有关标准对学生接送点房屋进行质量安全鉴定；组织开展房屋质量安全检查工作。

区民政局：负责及指导街道、社区对辖区内接送点学生开展关爱活动。

区公安分局：负责对接送点周边治安情况进行摸排整治；及时通报周边社会治安动态；加强接送点周边交通秩序管理；

区消防支队：负责学生接送点房屋消防安全监督检查工作；不定期举办消防讲座，开展应急演练。

各街道办事处：做好学生接送点整治活动的牵头组织、协调、联络，制定本辖区学生接送点管理工作，并认真贯彻落实。

3．为规范接送点管理工作，每学期开学初，我们均以学校为单位，及时做好接送点信息摸排工作。今年4月上旬根据《关于将部分街道所辖村、社区纳入城市社区管理的通知》（贵镇办【2018】4号）精神，进一步明确了实验小学平天湖分校周边接送点的管理主体。4月中旬，区教体局分管领导带队，针对在二楼及以上的接送点开展了全面的排查，听取了学校的建议，下一步将以镇街为单位，对照“五查五看”内容开展接送点安全专项督查整改活动。

4．对达到食堂备案条件的“校外接送点”，引导其到区市场监督管理局办理小饭桌备案登记，规范经营，对不符合备案登记要求的，不予备案。对符合条件，开展备案登记的接送点抄送教育主管部门并在学校醒目位置予以公示，学校引导确有需求的家长将孩子放在经过备案的接送点，尽可能减少安全隐患。

5．对已备案登记的小饭桌，按照餐饮服务监管要求，定期组织监管人员对“校外接送点”内的厨房环境卫生、餐具清洗消毒情况、食品加工流程、原材料采购、从业人员健康管理等进行监督检查，保障学生饮食安全。

6．下一步我们将重点推进“两减一搬”工作，“两减”即减少接送点个数和减少在接送点学生数，我们将结合《教育部关于做好中小学生课后服务工作的指导意见的通知》精神，逐步实现“两减”。“一搬”即督促在住宅二楼及以上的接送点尽快搬迁至一楼。
感谢您对我区校外接送点监管工作的关心支持。

（联系人：苏伟，联系电话：13637126697）
池州市贵池区教育局

2018年6月25日